
PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de 9.282.400,00 (Nove 

Milhões, Duzentos e Oitenta e Dois Mil e Quatrocentos Reais) , 

para fins que se especifíca e da outras providências. 

Decreto Nº 010 de 3   de  outubro, 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

  

03.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

319.0.0.4.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 275.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 385.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 660.000,00

Total da Unidade  R$ 660.000,00

03.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2083 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

339.0.4.1.00.00 Contribuições 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 4.000,00

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2007 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

319.0.0.4.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00Transferências de Recursos do SUS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 150.000,00Transferências de Recursos do SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 160.000,00Transferências de Recursos do SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 520.000,00

2063 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

339.0.3.5.00.00 Serviço de Consultoria 35.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.6.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2065 GESTÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 200.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2076 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO HOSPITAL MUNICIPAL

335.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.320.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

335.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.570.000,00

2077 GESTÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 1 de 5



PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

  

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

319.0.1.1.03.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.1.4.00.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 152.000,00

2105 GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

319.0.1.1.03.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade  R$ 3.617.000,00

03.11.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

319.0.0.4.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 85.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 165.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 300.000,00

03.11.002 FUNDEB

2043 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE DESENVOL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA -FUNDEB 60%

319.0.1.1.03.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000.000,00Transferências FUNDEB (60%)

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000.000,00

03.12.000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

03.13.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1082 HABITAR BRASIL BID - URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTO PRECÁRIO - HBB

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50,00Transferências de Convênios - Outros

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 42.050,00Transferências de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 42.100,00

2029 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

339.0.1.4.00.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 44.100,00

03.88.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8888 ENCARGOS ESPECIAIS

469.0.7.1.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 378.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 378.000,00

Total da Unidade  R$ 378.000,00

 1.01.001 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2001 GESTÃO DAS AÇÕES DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

319.0.1.1.01.00 Venc. e Vantag. Fixas - Pessoal 1.219.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.219.300,00

Total da Unidade  R$ 1.219.300,00

9.282.400,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -

Página 2 de 5



PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

  

As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 9.282.400,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

  

03.03.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2006 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

339.0.3.5.00.00 Serviço de Consultoria 39.700,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.700,00

Total da Unidade  R$ 40.700,00

03.04.000 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

2010 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

03.06.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2011 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA

339.0.3.5.00.00 Serviço de Consultoria 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

03.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2009 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.300,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 162.300,00

Total da Unidade  R$ 162.300,00

03.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 245.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 245.000,00

Total da Unidade  R$ 245.000,00

03.09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2083 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

339.0.3.5.00.00 Serviço de Consultoria 4.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

Total da Unidade  R$ 54.000,00

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1202 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 195.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 890.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.085.000,00

Página 3 de 5



PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

  

03.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2007 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 160.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2028 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BÁSICA, HOSPITALAR E AMBULATORIAL

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2032 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 44.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 119.000,00

2063 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 701.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 711.000,00

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00Transferências de Recursos do SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2102 GESTÃO DOS AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADE

335.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.110.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.110.000,00

Total da Unidade  R$ 3.607.000,00

03.11.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2040 CONSERVAÇÃO DAS CRECHES E  UNIDADES ESCOLARES

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

03.12.000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.512.000,00Recursos Ordinários

339.0.4.8.00.00 Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 1.943.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.455.100,00

Total da Unidade  R$ 3.455.100,00

03.13.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2029 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 257.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 257.000,00

Total da Unidade  R$ 257.000,00

03.14.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1078 MANIFESTAÇÕES  E PROMOÇÕES CULTURAIS, CIVICAS E COMEMORATIVAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00Transferências de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

Total da Unidade  R$ 42.000,00

 1.01.001 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Página 4 de 5



PRAÇA 7 DE NOVEMBRO, Nº 359

CENTRO

13.927.827/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SIMOES FILHO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

  

 1.01.001 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1001 AQUISIÇÃO DE MÁQUNAS E EQUIPAMENTOS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 194.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 194.300,00

1002 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 400.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2001 GESTÃO DAS AÇÕES DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

319.0.1.1.02.00 Venc. e Vantag. Fixas - Vereadores 300.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.6.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 50.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias - Pessoal Civil 45.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 80.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.5.00.00 Serviço de Consultoria 150.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 625.000,00

Total da Unidade  R$ 1.219.300,00

9.282.400,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

SIMOES FILHO, 3   de  outubro, 2016

JOSE EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR

Prefeito

07927509500

Página 5 de 5


